Произошло это в Снятине в день святого Ильи года господня 1564.

* * *

Eu, Gregorcea, și eu, Ieremiico, feciorii lui Crîmcin din Suceava, mărturisim prin acest zăpis al nostru cum că noi împreună și nu separat am luat cu împrumut de la târgovețul liovean Micolai Șilnic suma de 727 zloți leșești, fiecare zlot numărînd cîte 30 groși leșești. Ne îndatorăm prin cuvîntul nostru negustoresc să-i plătim panului Micolai Șilnic suma aceasta la următorul iarmaroc de la Sniatin, adică de ziua sfintei Maria, însă noi ne-am înțeleș cu panul Micolai Șilnic că-i vom plăti suma aceasta în bani, socotînd cîte 4 bani fiecare zlot leșesc, iar dacă n-am putea găsi bani, atunci urmează să-i plătim în monetă leșească, iar în caz dacă la sorocul fixat nu i-am fi plătit, atunci sîntem datori să-i plătim cu propria mîna și nu separat.

S-a făcut aceasta în Sniatin în ziua de sfîntul Ilie, anul domnului 1564.

№ 47

1574 г. май. — Письмо царя Ивана IV молдавскому господарю Иоанну Воде Лютому о смерти жены и сына господаря и с предложением взять в жены дочь кн. Ф. М. Мстиславского-Заславского

Ex omnipotentis Dei amore Caesar, maximusque dux Ioannes Wasilouicz, totius Russiae, Vlodimiriensis, Moscouiensis, Nouohrodiensis, Imperator Casanensis, Imperator Astrahanensis, Imperator Pscouiensis, magnus Dux Smolenscensis, Tuerscouiensis, Iuhorzcouiensis, Permskouiensis, Watzcohiensis, Bulgariensis et aliorum, Imperator et magnus Dux Nouogradiensis, et Nisorum, Cher-

nihouiensis, Rezanscensis, Polocensis, Rostocensis, Iaroslaiensis, Beloserscensis, Udorscouiensis, Obdorscouiensis, Condinscensis, ac totius Seueriensis terrae, illiusque attinentiis Dominus et Haeres, ac nouo acceptae terrae Islandiae etc., Ioani Bohdano Stefanouiczo¹³⁶, Waiuodae terrae Moldauiae, salutem.

Misisti ad nos Cultorem Dei Episcopum tuum Esaiam, cum literis tuis, in illisque literis nobis significasti, ac per eundem Esaiam Episcopum oretenus nos certiores reddere praecipisti, ne nos lateat ex voluntate Dei tibi a Caesare Turcharum datam esse terram Moldauiae, utque illi seruias, Tributariusque existas, et Deus ita uoluit, quod fuisti in Imperio nostro. Scis nimirum quod nos uolumus te esse sub lege, atque in matrimonium ascendisse, ex intimoque amore tibi dederamus Semiani Rostouiensis Ducis filiam Maria nominatam, et tandem discessisti, ex illaque fuit natus filius nomine Petrus, habens annos duos te praesente, et uiuens decimum septimum annum, et hoc nobis sumopere displicebat, quod coniunx tua et filius tuus praesentia tua priuati erant. Et, quamprimum audiueramus te esse dominum et Ducem Moldauiae, habuimus in animo inueniendam tuam Coniugem et filium in Imperio nostro latitantes, tibi una cum aliquo nobili ac fidele seruitore nostro transmittere, idque volebamus tibi ad noticiam perducere, quod sis a nobis amatus, atque omnia securè a nobis poposci posse.

Et, dum nos haec deliberamus, ecce statim literae tuae una cum Episcopo Esaia ad nos sunt allatae, ex quibus intelleximus, audiuiusque te ex voluntate Dei a Sulthano Turcico Dominio Moldauiensi praeditum esse, qui te illa in prouincia, ex gratia sua, et bono arbitrio praefectum fecit, ut secundum voluntatem illius omnia facias, in timoreque illius ambules, uti manu illius positus. Optime quidem consuleris propriae saluti, si illum non concitaueris ad iram, tamen non trades quoque obliuioni amorem et gratiam nostram, qua usus abundanter tam te praesente, quam absente, imo eandem in memoriam reuoces; non enim te cum uoluisses, detinuimus, sed cum omni amore et fauore dimisimus, ita quod ex alto Imperio nostro contentus discesseris. Misisti ad nos Oratorem tuum, et secure petiisti per literas, et per Episcopum Esaiam Oratorem eundem, quatenus Coniugem et filium tuos libere hinc dimiserim ad te. Nos dare operam commiseramus inquirere, ubi sint, et, dum percunctati fuere, quasi in toto Imperio nostro, ad ultimum* fuerunt reperte: ex voluntate et iudicio Dei mortui peste, hoc est Coniunx Ducissa Maria, et Petrus filius tui. Si tamen poposceris pristinam gratiam, amoremque nostrum, a nobis illum tibi non deesse scias, imo poteris te primum nominare in fauore nostro; volumus te enim habere pro adoptiuo sibi, tibi in Coniugem ex Consanguineis suis omnium proximis dare filiam nobilis unius nostri magnifici Teodori, Ducis Mscislaiensis et Zeslauen-

* У Хурмузаки ошибочно: altimum.

sis, quae nostrae altissimae Imperiali Majestati in consanguinitate proxima est. Patris nostri piae memoriae, maximi domini Wasilii, in Coniugem fuit Soror Illustri Domino Petro Imperatoris filio, ac filia illius erat mater Ducis Iwani et Coniunx memorati Teodori, Ducis Mscislauiensis et Zeslauiensis, cuius filia erit tibi in Coniugem¹³⁷. Quamprimum ergo poposceris, haec a nobis sine ullo dubio obtinere poteris; ideo, hac in re consulendo apud animum tuum, aliquem unum ex fidelibus seruis Oratorem suum mitteris, qui nobiscum hac de re strenue tractet, et omnia fauente Deo ad suum finem peruenient.

Senatus regni Poloniae, ac magni Ducatus Lituaniae hisce temporibus miserunt ad nos depraecantes, ut illis in Dominum et Imperatorem succedere uellim¹³⁸, tamen haec nondum ad suum effectum peruenere; et, quamprimum illa definiam, colloquar cum nobili suo Ioanne Fedorouizit, Duce Mscislauienti, filiaque illius consortie tua, ac postea ad te illam cum oratore tuo et meis, cum ea, qua decet, reuerentia, sine ulla mora remittam.